
 

 

 

Unione  Europea 

 
 Istituto di Istruzione Superiore 

“Giovanni Falcone” 

Viale dell’Europa Unita, 13 – 80078 Pozzuoli (Na) 
Tel. 081.8665200 Fax 081.8046382 

Via Domiziana, 150 – 80078 Licola di Pozzuoli (Na) 
Tel. 081.8678156 

e-mail: nais06200c@istruzione.it – Codice 

 

 

Prot. 6266/B13                                     Pozzuoli, 10/11/2017 

 

 

ALBO WEB SCUOLA 

ATTI  

 

OGGETTO: Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 – D. Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 – Corso di 

formazione Dirigenti Scolastici previsto dalla nota MIUR prot. 00193 de l 10/10/2017  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

dell’I.S. “G. Falcone” di Pozzuoli, Scuola Capofila dell’Ambito NA 16, incaricato della 

realizzazione della formazione dei Dirigenti Scolastici, Prof. Antonio Curzio  

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

VISTA la circolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania prot. n. 3988 del 

15.3.2016 con cui vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Campania; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 -artt. 32 comma 10 lettera a) e 36 comma 2 lettera a) 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”,di seguito “Codice”; 



VISTO l’art. 25 del Decreto Ministeriale n. 663 del 01/09/2016, concernente “Criteri e parametri 

per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle 

misure nazionali relative la missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il 

funzionamento delle istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la nota prot. 19923 del 10/10/2017 concernente il piano di formazione per i Dirigenti 

scolastici in servizio-Costituzione dei gruppi di ricerca-Avvio delle attività formative con 

la quale questo istituto è stato individuato quale scuola polo per la formazione per 

l’Ambito NA 16; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.115/ del 23/12/2016 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 

 

CONSIDERATA  

 

la necessità di reclutare esperti formatori per l’erogazione dei corsi di formazione per i Dirigenti in 

servizio per realizzare quanto previsto dalla suddetta normativa;  

 

RITENUTO 

 

Adeguato esperire la procedura mediante “Affidamento Diretto”, ai sensi dell’Art.36, comma 2 lett 

a) del “D. Lgs. N°56” (Contratti sotto soglia), diretta all’acquisizione di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. (€. 40.000,00), per le seguenti 

motivazioni: esiguo valore dei servizi in oggetto, ristrettezza e rigidità dei tempi a disposizione per 

la conclusione della procedura; esigenza di seguire la procedura più snella prevista dal “Codice” 

anche per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse umane impiegate non 

proporzionati all’oggetto e al valore dell’affidamento; 

 

ESAMINATI 

 

i curricula degli esperti inseriti nell’Albo dei formatori dell’I.S. “G. Falcone” e valutato quello del 

D.S. Gennaro Salzano come il più idoneo a esperire l’incarico; 

 

ACCERTATA  

 

la disponibilità del D.S. Gennaro Salzano a: 

 

- effettuare la formazione presso la sede del nostro Istituto sulle seguenti Unità Formative: 

o Il curricolo verticale, la didattica per competenze, la valutazione formativa 

o Le dimensioni della progettualità scolastica e i relativi atti di indirizzo (PTOF, PdM, 

PAI, ecc.). 

- a partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;  

- a tenere gli incontri di formazione in presenza e/o le attività laboratoriali dedicate, sulla 

specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo gli orari e il calendario concordato 

con la Scuola Polo conferente;  

- a sostenere i corsisti nel processo di acquisizione e sviluppo di nuove competenze di carattere 

teorico-pratico, utilizzando metodologie didattiche innovative e garantendo l'interazione fra 

corsisti;  

- a supportare i corsisti nell’elaborazione di documentazione e di attività di ricerca, anche on line;  

- a organizzare il materiale didattico utilizzato, diffonderlo ai corsisti, consegnarlo alla scuola 

polo per la raccolta della documentazione;  

- a raccogliere la presenza all’incontro di ciascun corsista ai fini dell’attestazione finale;  



- a documentare l’attuazione dell’attività frontale e laboratoriale prevista dal progetto di 

formazione;  

- a compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 

del/i percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR.  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

Art. 2 - 

 

di affidare al dott. Gennaro Salzano l'incarico per la realizzazione del Corso di 

Formazione rivolto ai Dirigenti Scolastici dell’Ambito 16 e di assegnare il presente 

provvedimento alla D.S.G.A dell’Istituto “G. Falcone” di Pozzuoli per la regolare 

esecuzione tramite stipula di contratto di prestazione d'opera occasionale per n. 24 ore di 

ore di formazione in presenza retribuite a € 41,32 cadauna (IRAP a carico 

dell’Amministrazione) e n. 26 ore di  supporto attività di studio, ricerca e produzione  

on-line retribuite a € 25,82 cadauna (IRAP a carico dell’Amministrazione). 

 

Art. 3 - di impegnare l’importo complessivo di € 1.804,36 omnicomprensivi per l’acquisizione 

del servizio di Formazione di cui all’art. 2, da corrispondersi al termine delle attività 

previo espletamento di tutti gli obblighi specificati dal contratto e comunque solo a 

effettiva erogazione dei fondi da parte del MIUR. 

 

Art. 4 - di nominare Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Antonio Curzio ai 

sensi dell’art. 31 del “Codice” e dell’art.5 della legge 241/1990. 

 

Art. 5 - di pubblicare sul sito internet di questo Istituto, www.istitutofalcone.gov.it - sezione 

Amministrazione Trasparente, la presente determina. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Antonio Curzio 

 


